




浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

2

目录

第一章 项目概况 ........................................................................ 1

第二章 验收依据 ........................................................................ 2

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度 ....................................... 2

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范 ............................................... 3
[...]
弯钩纤维；降低麻条的长片段不匀率，亦即降低麻条线密度不匀率；可以完成对麻条的伸长拉

细，达到成纱所要求的细度；均匀地混合纤维，以提高麻条结构均匀度，对亚麻与其他纤维混

纺来说，具有重要意义；进一步分劈和梳理纤维，把粗的工艺纤维，分劈成细的工艺纤维，梳

去杂质和不可纺纤维。因此，并条对亚麻工艺纤维纺纱具有特殊的意义。生麻经成条机和并条

机并条工程后的麻条，成为熟麻条。

粗纱：将亚麻条牵伸、梳理、加捻，将麻条拉伸到规定粗细度，纺成一定支数的亚麻粗纱

条，并绕卷成型。

煮漂：煮漂是指通过煮漂清洗等手段脱胶、除色，去除纤维束中的伴生物，对纤维束实施

化学分裂，使其达到一定的长度、柔软度和细度。煮漂工序包括预处理－氧漂1－水洗－氧漂2

－水洗-整理。该工序由天然气锅炉供热。本项目共配备2个煮锅，根据煮锅大小，最多一批次

可生产2t，一批次生产时间约为6h，除去配料、出料等准备工序，日最大生产约为4批，合计

最大日产能8t/d。

①预处理：在煮锅内加入浓硫酸，随后对煮锅内对麻条进行预处理。每吨纱需用水9t，浓

硫酸15kg，温度约为30℃，时间约为30min。预处理完成后排水，无需清洗，每批次预处理完

成后预处理废水排放。

②氧漂1：预处理结束后在配料罐内加入纯碱、片碱、双氧水和水配成氧漂白剂。每吨纱

需要用水9t，纯碱50kg、片碱10kg，双氧水70kg。氧漂白剂经泵打入煮锅内进行氧漂，温度75℃，

时间60min，每批次氧漂完成后氧漂废水排放。

③水洗：氧漂完成后进行逆流漂洗2次至pH在7.0~8.0之间，时间约50min。每吨纱每次水

洗用水量分别为10t每道，逆流漂洗第一道废水排放。

④氧漂2：水洗完成后，在配料罐内加入纯碱、片碱、双氧水和水配成氧漂白剂。每吨纱

需要用水9t，纯碱50kg、片碱10kg，双氧水70kg。氧漂白剂经泵打入煮锅内进行氧漂，温度75℃，

时间60min，每批次氧漂完成后氧漂废水排放。

⑤水洗：氧漂完成后，进行水洗3次至pH为7左右时间约75min。其中第一次和第二次为逆



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

13

流漂洗，每吨纱每次水洗用水量分别为10t每道，逆流漂洗第一道废水排放。第三次为溢流洗，

用水量9t，溢流废水排放。

⑥整理：在煮锅内加入后整理剂，随后对煮锅内对麻条进行后整理。每吨纱需用水9t，后

整理剂15kg，温度约为30℃，时间约为25min。后整理完成后无需清洗，每批次后整理完成后

后整理废水全部回用于第一道预处理。

表3.2-7 煮漂工艺操作条件表

序号 工序名称 添加物料 温度 操作时间

1 预处理 9t清水、15kg浓硫酸 30℃ 30min

2 氧漂1 9t清水、70kg双氧水、50kg纯碱、10kg片碱 75℃ 60min

3 逆流水洗1 10t清水 / 25min

4 逆流水洗2 10t清水 / 25min

5 氧漂2 9t清水、70kg双氧水、50kg纯碱、10kg片碱 75℃ 60min

6 逆流水洗1 10t清水 / 25min

7 逆流水洗2 10t清水 / 25min

8 溢流水洗 9t清水 / 25min

9 整理 9t清水、15kg后整理剂 30℃ 25min

10
预处理、亚

漂、氧漂、

整理等加温

/ / 60min

细纱：将煮漂后的粗纱利用细纱机牵伸纺制成一定规格的细纱，使其形成具有一定强度、

弹性和光泽度。

烘干：采用射频烘干机将潮湿细纱快速烘干。射频烘干机使水分子在高频电场作用下进

行极性运动，在坯线内引起剧烈碰撞，从而达到水分子从坯线中蒸发，烘干温度在100℃左右，

该工序采用电加热。

络筒：将烘干后的细纱制成一定规格的圆筒纱，供织布和针织等使用。本项目约1200吨产

品为亚麻细纱外购入厂，直接络筒。



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

14

3.3 水平衡图

本项目用水主要为职工日常生活用水和生产用水，总用水量为177532t/a。生活污水经预处

理后纳管至湖州南浔经济开发区新城污水处理厂；生产废水、初期雨水和锅炉废水经自建的污

水站处理后排入湖州南浔经济开发区新城污水处理厂。项目水平衡见图2-3。

图3.3-1 项目全厂水平衡图

3.4 项目变动情况



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

15

项目与《纺织印染建设项目重大变动清单（试行）》对比见下表3.4-1。

表3.4-1 《纺织印染建设项目重大变动清单(试行)》

内容 重大变动清单 实际建设内容
是否涉及

重大变动

规模

1.纺织品制造洗毛、染整、脱胶或缫丝规模增加

30%及以上，其他原料加工（编织物及其制品制造

除外）规模增加50%及以上；服装制造湿法印花、

染色或水洗规模增加30%及以上，其他原料加工规

模增加50%及以上（100万件/年以下的除外）

项目未涉及。 否

建设地

点

2.项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

图布置变化）导致防护距离内新增敏感点。

项目厂区总平面图未调整，也未新

增敏感点
否

生产

工艺

3.纺织品制造新增洗毛、染整、脱胶、缫丝工序，

服装制造新增湿法印花、染色、水洗工序，或上

述工序工艺、原辅材料变化，导致新增污染物或

污染物排放量增加。

项目未新增上述工序，污染物也未

新增。

否

环境保

护措施

4.废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或者

污染物排放量增加（废气无组织排放改为有组织

排放除外）。

项目废水、废气的处理工艺未发生

变化。
否

5.排气筒高度降低10%及以上。 项目未涉及。 否

6.新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改为

直接排放；直接排放口位置变化导致不利环境影

响加重。

项目未新增废水排放口。 否

7.危险废物处置方式由外委改为自行处置或处置

方式变化导致不利环境影响加重。

项目危险废物委托湖州明镜环保科

技有限公司进行综合处置。
否

对照生态环境部 关于印发《纺织印染建设项目重大变动清单(试行)》的通知等相关文件，

以上变动未导致环境影响显著不利变化，因此上述变动不属于重大变动。



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

16

第四章 主要污染源及治理措施

4.1 主要污染源及其治理

4.1.1废水

本项目产生的废水主要为生活污水、煮漂废水、细纱废水、地面冲洗废水、废气净化废水、

锅炉废水、初期雨水、设备冷却水、蒸汽冷凝水。本项目废水经自建污水处理站预处理后纳管

水质可满足GB28938-2012《麻纺工业水污染物排放标准》表2中的间接排放标准。

图4.1-1 废水处理站



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

17

图4.1-2 初沉池



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

18

图4.1-3 A池



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

19

图4.1-4 0池



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

20

图4.1-5 污泥压滤机



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

21

图4.1-6 污水废气排放口

项目实施过程中将建设一套处理能力为1000t/d的自建污水处理站，处理工艺为“初沉

+A/O+接触氧化+二沉”处理工艺”。本项目日均排水量约709.97t/d，污水处理站设计处理能力

满足要求。具体污水处理工艺流程见下图4.1-7。



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

22

图4.1-7 污水处理工艺流程图

综合废水处理工艺说明：

生产废水经管道排放至格栅渠，经机械格栅去除较大悬浮物、生活垃圾等污染物后，进入

调节池。在调节池内，废水经潜水搅拌机搅拌混合匀质匀量后，由提升泵进入初沉池，加入混

凝与絮凝剂，使水质与药剂充分混合，经初沉池沉淀后实现泥水分离，通过刮渣机刮除，清水

流入厌氧池。废水厌氧生物处理是指在无分子氧条件下通过厌氧微生物(包括兼氧微生物)的作

用下，将复杂的大分子、不溶性有机物先在细胞外酶的作用下，分解成小分子、溶解性有机物，

然后渗入细胞内，分解产生挥发性有机酸、醇类、醛类等，最终分解转化成甲烷和二氧化碳等

物质的过程，同时将尿素等中的N转化为NH3-N，是一个复杂的微生物化学过程，厌氧池出水

流入好氧池。

在好氧池中通过风机及曝气系统，向废水中充氧。在有氧的情况下，通过固着于固体表面

上的微生物，深度降解污水中有机物，并利用硝化菌将污水中的氨氮(NH3)氧化为亚硝酸盐氮

及硝酸盐氮，好氧池出水流入接触氧化池。

在接触氧化池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

23

经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用，出水自流

进入二沉池，进行泥水分离，沉淀污泥部分回流至接触氧化池、好氧池和调节池，二沉池上清

液进入清水池纳管排放。



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

24

表4.1-1 废水产生、排放情况一览表（以全厂计）

废水类别 来源 主要污染因子
排放

规律
排放量 治理设施

工艺与设计处理

能力
设计指标

废水回用

量
排放去向

生活污水
职工生

活
CODCr、NH3-N 间断 3600m3/a

废水处理站

处理工艺为“初沉

+A/O+接触氧化+
二沉”处理工艺”

GB28938-2012《麻

纺工业水污染物

排放标准》

0

进入城市

污水处理

厂（南浔

经济开发

区新城污

水处理

厂）

煮漂废水
煮漂工

序

色度、CODCr、

NH3-N、BOD5、

SS、总氮

间断 91016m3/a 0

细纱废水
细纱工

序

CODCr、

NH3-N、BOD5、
SS

间断 12150m3/a 0

地面冲洗水
车间地

面冲洗

CODCr、

NH3-N、BOD5、
SS

间断 5760m3/a 0

废气净化废

水

污水站

废气净

化

CODCr、NH3-N 间断 120m3/a 0

锅炉废水
天然气

锅炉
CODCr、SS 间断 5760m3/a 0

初期雨水
厂区地

面
CODCr、SS 间断 3304m3/a 0

设备冷却水
循环冷

却
CODCr、SS 间断 500m3/a / / / 500m3/a 回用

蒸汽冷凝水 冷凝水 CODCr、SS 间断 23040m3/a / / / 23040m3/a 回用



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

25

排放口：废水处理站建有1个标准化废水排放口，位于厂区北侧，废水经废水处理站处理

达标后经标排口排入市政污水管网，标排口安装了一套pH、CODcr、NH3-N、TN、TP及流量

在线监测设施；厂区设置了1个雨水排放口，位于东侧，通过雨水沟排入附近小河，最终流入

白米塘。

图4.1-7 废水总排口



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

26

图4.1-8 废水标识标牌



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

27

图4.1-9 废水在线监测设施



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

28

4.1.2废气

本项目产生的废气主要为工艺粉尘（颗粒物）、煮漂废气（硫酸雾）、锅炉废气（氮氧化

物、二氧化硫、颗粒物）、污水站恶臭（氨、硫化氢、臭气浓度）、食堂油烟废气（食堂油烟）。

1、工艺粉尘（颗粒物）：

本项目选用新型密闭性高的设备，在栉梳机、栉成机、并条机、粗纱机等生产设备排气口

上方安装小型集气装置，收集后的粉尘经管道汇总后通蜂巢式多笼除尘机组处理，废气合并成

一根通过30m高的排气筒（1#）排放。

2、锅炉废气

锅炉废气经低氮燃烧器处理后通过一根15m高排气筒（2#）高空排放。

3、污水站臭气

污水站臭气收集经两道碱液喷淋处理后通过一根15m高排气筒（3#）高空排放。

废气来源及治理措施具体见下表4.1-2。
表4.1-2 废气来源及治理措施一览表

污染物

名称
来源

主要污染物

种类
排放形式 治理设施/工艺 设计指标

排放高

度与内

径尺寸

排放

去向

排放口

及开孔

情况

工艺粉尘

（颗粒物）

栉梳机、栉成

机、并条机、

粗纱机

短纤维和纤维

丝等飘尘
有组织排放

蜂巢式多笼除尘

机组
10000m3/h 30m、

1m
环境

空气

DA001
、已开

孔

锅炉废气 锅炉
NOX、烟尘和

SO2
有组织排放 低氮燃烧装置 / 15m、

0.5m
环境

空气

DA002
、已开

孔

污水处理

站废气
废水处理站

H2S、NH3、臭

气浓度
有组织排放 二级碱洗塔 10000m3/h 15m、

0.5m
环境

空气

DA003
、已开

孔

图4.1-11 DA001废气治理工艺流程图

图4.1-12 DA002废气治理工艺流程图

图4.1-13 DA003废气治理工艺流程图

蜂巢式多笼除尘机组废气 30m排气筒高空排放

废气 低氮燃烧器 15m排气筒高空排放



浙江金龙马亚麻科技有限公司年产3000t高端亚麻麻灰纱项目竣工环境保护验收监测报告

29

排放口：DA001废气排放口位于厂区1#车间，DA002废气排放口厂区的南侧（锅炉房），

DA003废气排放口位于厂区的北侧（污水处理站）。

图4.1-14 DA001废气治理设施、排气筒